山 口 大 会 （第二次案内）

                                      平成29年7月吉日

各都道府県教育委員会教育長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各    学    校    長 様

各 関 係 者 様

全国小学校道徳教育研究会会長  鈴村 邦夫

山 口 大 会 実 行 委 員 長   上妻 道宏

第 53 回 全国小学校道徳教育研究大会

第 18 回 中国地区小学校道徳教育研究大会

時下、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、標記の研究大会を下記のとおり山口県周南市で開催いたします。

つきましては、全国各地より多数の先生方のご参加をいただきご指導・ご助言を賜りたくご案内申し上

げます。

１ 大会主題  豊かな心をもち、人としてよりよく生きる子どもを育てる道徳教育
       ～自己を見つめ、自己の生き方についての考えを深める道徳科学習～

２ 期  日  平成２９年１１月９日(木)・１０日(金)

３ 会  場 【第１日目】全体会・公開授業・学年別分科会

                   周南市立徳山小学校    周南市毛利町 1－1   TEL 0834-22-8800

                    周南市立岐山小学校    周南市徳山 5673       TEL 0834-22-8820

        全国理事会・懇親会

ホテルサンルート徳山  周南市築港町 8-33      TEL 0834-32-2611

       【第２日目】課題別分科会・開会行事・指導講話・記念講演・閉会行事

               周南市文化会館      周南市徳山 5854-41  TEL 0834-22-8787

４ 主  催   全国小学校道徳教育研究会            中国地区道徳教育研究協議会

山口県小学校道徳教育研究会       周南市教育委員会

５ 後  援   文部科学省              山口県教育委員会     山口県小学校長会

                山口県小学校教育研究会    周南市小学校長会     周南市小学校教育研究会

６ 協  賛   （公益財団法人）上廣倫理財団

７ 大会事務局

   (1) 事務局長 防府市立牟礼小学校 校長 西 岡   尚

   (2) 住   所 〒747-0004 山口県防府市牟礼 106 番地

   (3) 電話番号 ０８３５－３８－００１５

  (4) FAX 番号 ０８３５－２３－７２９９

  (5) メ ー ル  nishioka.takashi.03@ysn21.jp

12:40  13:10    13:45  14:00      14:45   15:00        16:30 17:15 17:30     18:15 18:30       20:30

受付 全体会 移動 公開授業 移動 学年別分科会 移動 受付 全国理事会 受付 懇親会

会場：周南市立徳山小学校  公開授業一覧

 指導助言者 司会者 記録者

第１学年部会 岩国市教育委員会
指導主事  早 田 智 博

岩国市立由西小学校
教  頭  中 村 元 子

岩国市立東小学校
教  諭  村 中 俊 之

第２学年部会 柳井市立柳東小学校
校  長  後 根   茂

柳井市立伊陸小学校
教  頭  山 本 英 文

柳井市立大畠小学校
教  諭  田 中 梨 奈

第３学年部会 下松市教育委員会

指導主事  德 永 淳 一

下松市立花岡小学校

教  頭  吉 田 哲 朗

下松市立中村小学校

教  諭  福 田 ひとみ

第４学年部会 防府市教育委員会

指導主事  河 野 貴 男

防府市立中関小学校

教  頭  神 杉 明 臣

防府市立小野小学校

教  諭  松 本 千 恵

第５学年部会 山口市教育委員会
指導主事  山 邊 文 洋

山口市立大内南小学校
教  頭  河 合 辰 雄

山口市立良城小学校
教  諭  宮 野 大 輔

第６学年部会 光市立光井小学校
教  頭  大 丸 奈緒美

光市立光井小学校
教  頭  手 嶋 宏 明

光市立岩田小学校
教  諭  柏 村 沙 織

会場：周南市立岐山小学校  公開授業一覧

 指導助言者 司会者 記録者

第１学年部会
宇部市教育委員会

指導主事  村 田 和 昌
宇部市立新川小学校

教  頭  岡 野 謙 二
宇部市立船木小学校

教  諭  石 田 優美子

第２学年部会
山陽小野田市教育委員会

指導主事  椙 山 啓 二
山陽小野田市立小野田小学校

教  諭  磯 部 宏 子
山陽小野田市立厚狭小学校

教  諭  榎 田 由美子

第３学年部会
美祢市教育委員会

指導係長  宮 川   修
美祢市立淳美小学校

教  頭  藤 村 隆 彦
美祢市立淳美小学校

教  諭  天 田 和 男

第４学年部会
下関市教育委員会

指導主事  倉 富 由 紀

下関市立西山小学校

教  頭  田 中 真理子

下関市立王喜小学校

教  諭  森 本 久美代

第５学年部会
萩市教育委員会

指導主事  磯 村 亜由美

阿武町立阿武小学校

教  頭  池 永 智 宏

萩市立白水小学校

教  諭  中 屋 久未子

第６学年部会
長門市教育委員会

指導主事  木 脇 淑 子
長門市立向津具小学校

教  頭  金 具 健 司
長門市立神田小学校

教  諭  中 村 昭 美

学年・組 授業者 主題名 教材名 授業づくりのポイント

１年２組 岩 本 妙 子 素直で正直に生活すること ひつじかいとおおかみ 問題解決的な学習

１年３組 南   直 樹 友達を思う心 二わのことり    体験的な学習を取り入れる工夫

２年１組 金 子 貴 子 みんなが気持ちよく過ごすために 一りん車   自我関与を重視した学習

２年３組 岡 﨑 貴 将 身近な人の気持ちを考えて みんなのニュースがかり 情報モラル教材の活用

３年１組 新 田 高 史 働こうとする意欲 落葉（金子みすゞ） 郷土の偉人を扱った教材の開発や活用

３年３組 吉 本 有 希 公平にすること 森のしきしゃ 地域の人の参加を得た学習

４年１組 浦 田 陽 子 自分を育てる努力を積み重ねる ゆめに向かって－羽生結弦 自我関与を重視した学習

４年３組 岡 本 貴 裕 きまりのよさ 年老いた旅人   問題解決的な学習

５年２組 松 本 佳 子 よりよい友達関係 知らない間の出来事 情報モラル教材の活用

５年４組 渡 邉 秀 行 広い心 ブランコ乗りとピエロ 問題解決的な学習

６年１組 岡 野 容 子 よりよい学校をつくるために せんぱいの心を受けついで 地域の人の参加を得た学習

６年２組 渡 部 信 秀 よりよく生きるために まどさんからの手紙 郷土の偉人を扱った教材の開発や活用

学年・組 授業者 主題名 教材名 授業づくりのポイント

１年１組 鞍 掛 達 也 よく考えて ぽんたとかんた   体験的な学習を取り入れる工夫

１年２組 井 上 和 子 親切はいい気持ち はしの上のおおかみ 体験的な学習を取り入れる工夫

２年１組 渡 邊 奈 緒 自分のことを見つめよう わたしと小鳥とすずと 郷土の偉人を扱った教材の開発や活用

２年２組 小 林 純 子 きまりを守るには かくしたボール   自我関与を重視した学習

３年２組 深 町 宏 美 美しい心 しあわせの王子   自我関与を重視した学習

３年３組 池 永 亜由美 郷土を大切にする心 みんなのひまわり （自作資料） 地域の人の参加を得た学習

４年１組 大 野 真 弘 節度ある生活を 少しだけなら    情報モラル教材の活用

４年２組 松 田 真 実 友達だから 大きな絵はがき   問題解決的な学習

５年２組 田 中 加奈子 親切な行い くずれ落ちただんボール箱 自我関与を重視した学習

５年３組 山 平 真 弓 目標に向かってやり抜く いつも全力で～首位打者イチロー 問題解決的な学習

６年１組 堂 山 和 英 みんな同じ人間 愛の日記      いじめ問題に関わる教材の活用

６年２組 倉 光 範 江 明るく生きる 手品師       問題解決的な学習

学年別分科会

大会１日目 平成 29 年 11 月 9 日(木) 会場：周南市立徳山小学校・岐山小学校

学年別分科会

大会 2 日目 平成 29 年 11 月 10 日(金) 会場：周南市文化会館

  9:00   9:20         11:40       12:40       13:30         14:30  14:45           16:05       16:30

受付 課題別分科会 昼食
開会行事

基調提案
指導講話 休憩 記念講演 閉会行事

課題別分科会

基調提案

提案者 山口県小学校道徳教育研究会 研究部長

山口県宇部市立東岐波小学校   校 長  坂 本 哲 彦

提 案  豊かな心をもち、人としてよりよく生きる子どもを育てる道徳教育

     ～自己を見つめ、自己の生き方についての考えを深める道徳科学習～

指導講話

講 師 文部科学省 初等中等教育局 教育課程課 教科調査官

国立教育政策研究所 教育課程研究センター研究開発部 教育課程調査官    浅  見  哲 也 様

  演 題 「特別の教科 道徳」の実施に向けて

記念講演

講 師 金子みすゞ記念館                                           館  長  矢 崎 節 夫 様

〒759-4016 山口県長門市仙崎 1308   TEL0837-26-5155

演 題 みんなちがって、みんないい。 ～金子みすゞさんのうれしいまなざし～

第１分科会 テーマ「道徳教育の全体計画と推進体制」            会場：地下展示室

提案者

呉市立呉中央小学校
教諭 浅木森 文 恵

岡山市立芳明小学校
指導教諭  萱   信 子

大野市立有終西小学校
教諭 安 下 悦 子
   須 甲 英 樹

司会者

呉市立横路小学校
教諭  正 願 奈 都

岡山市立御野小学校
教頭 岸    優 子

福井市立清水西小学校
校長 渡 辺 裕 美

指導助言者

呉市立阿賀小学校
校長 山 下 伸 一

岡山市立大野小学校
校長 深 井   守

福井県教育庁義務教育課
主任  岡 本 浩 之

第２分科会 テーマ「道徳科（道徳の時間）における指導の工夫」       会場：大ホール

提案者

大阪市立苅田小学校
教諭 福 永 悠 人

北海道教育大学附属釧路小学校
教諭 遠 藤 直 人

下関市立西山小学校
 教諭 山 西 雅 美

司会者

大阪市教育センター
次席指導主事 庄 司 量 士

雨竜町立雨竜小学校
教諭 髙 桑 徹 也

田布施町立田布施西小学校
 教頭 児 玉   勉

指導助言者

大阪市立豊仁小学校
校長  服 部 敬 一

札幌市立栄南小学校
校長  荒 井 亮 子

山口県教育庁義務教育課
 指導主事 末 次 弘 幸

第３分科会 テーマ「道徳科（道徳の時間）における魅力的な教材の開発と活用」 会場：３F 展示室

提案者

江津市立郷田小学校
教諭  眞 鍋 純 子

酒田市立松陵小学校
教諭  齋 藤 晋 平

本山町立本山小学校
教諭  谷 村 正一郎

司会者

江津市立郷田小学校
教諭  福 間   忍

酒田市立西荒瀬小学校
教諭 鈴 木 久美子

三豊市立本山小学校
教頭  村 上 輝 司

指導助言者

江津市教育委員会
指導主事    山 崎 智 則

酒田市立飛鳥中学校
校長 松 井 浩 之

八幡浜市立白浜小学校
校長 関 岡 寿 登

第４分科会 テーマ「道徳科（道徳の時間）と他の教科活動との関連」    会場：リハーサル室

提案者

御船町立御船小学校
教諭  赤 星 桂 子

三朝町立南小学校
教諭  山 松 友 紀

羽生市立井泉小学校
教諭  深 町 真 子

司会者

甲佐町立白旗小学校
教頭  大 江 律 子

湯梨浜町立泊小学校
教頭  入 江 明 代

さいたま市立芝川小学校
教諭  笹 川 千 洋

指導助言者

益城町立益城中央小学校
校長  岩 下 育 男

倉吉市立西郷小学校
教頭  山 本 洋 介

越谷市立大沢小学校
校長  藤 澤 由紀夫

周南市
文化会館

③

研究大会 会場案内

【アクセス】

・JR 山陽本線 徳山駅より       徒歩１０分（約１㎞）

・防長バス    徳山駅前乗車       ５分

市役所前下車   徒歩  １分（約 200m）

・徳山駅よりタクシー            ５分

① 周南市立徳山小学校

【アクセス】

・徳山駅よりシャトルバスが出ますのでご利用ください。

             シャトルバス 10 分

・JR 山陽本線 徳山駅より     徒歩 30 分（約 3 ㎞）

・防長バス    徳山駅前乗車（須々万方面行き）１５分

桜ヶ丘高校前下車 徒歩  1 分

・徳山駅よりタクシー          10 分

【駐車場】

・徳山小学校グラウンド 160 台分

② 周南市立岐山小学校

【駐車場】

・岐山小学校グラウンド 200 台分

③ 周南市文化会館 【アクセス】

・JR 山陽本線 徳山駅より   徒歩２５分（約 2.5 ㎞）

・防長バス 徳山駅前乗車（金剛山経由イオンタウン周南・下松駅北口・

周南記念病院・ひばりヶ丘団地行き） 8 分

動物園文化会館入口下車

・徳山駅よりタクシー         7 分

・自動車 山陽自動車道 徳山東 IC～国道２号線   ８分（約５㎞）

徳山西 IC～国道２号線  ２０分（約１４㎞）

中国自動車道 鹿野 IC～国道 315 号線  ４０分（約２５㎞）

【駐車場】

・周南市文化会館駐車場 140 台分、 市臨時駐車場 170 台分

・三田川駐車場（JA 周南三田川横）130 台分

・動物園臨時駐車場 80 台分・岐山小学校グラウンド 200 台分

P

P

P ②

P

P

ホテルサンルート徳山
 全国理事会・懇親会会場

【アクセス】
・岐山小学校より

シャトルバスで１２分

・徳山小学校より
ホテル所有バスで 6 分

①
P

周南
市役所